

平成 30 年 2 月 14 日

プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン株式会社

平成 29 年度第 3 四半期業績報告

プルデンシャル・グループ[プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン、プルデンシャル生命、ジブラルタ生命、PGF 生命（プルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命）]の平成 29 年度第 3 四半期（平成 29 年 4 月 1 日～平成 29 年 12 月 31 日）の業績について、下記の通りお知らせいたします。

契約業績（生命保険会社 3 社合算：個人保険・個人年金保険）

- 新契約高は、6 兆 1,400 億円、前年同期から 5.9%の減少
- 保有契約高は、79 兆 3,125 億円、前年度末から 2.6%の増加

損益関係（プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン連結）

- 経常収益は、2 兆 790 億円、前年同期から 0.9%の増加
- 経常利益は、1,477 億円、前年同期から 10.5%の増加
- 親会社株主に帰属する四半期純利益は、946 億円、前年同期から 15.7%の増加

以上

平成29年度第3四半期契約業績(生命保険会社3社合算)

注1 各社数値は、百万円未満を切り捨てて表示しています。3社合算値は、円単位の各社数値を単純合算し、百万円未満を切り捨てて表示しています。連結数値ではありません。(*保険料等収入を除く)
 *各社の新契約件数は、千件未満を切り捨てて表示しています。3社合算の新契約件数は、各社の1件単位の数値を単純合算し、千件未満を切り捨てて表示しています。

	3社合算 (注1)			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			PGF生命 (ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命)			
	H28年度 第3四半期	H29年度 第3四半期末	増減率(%)	H28年度 第3四半期	H29年度 第3四半期末	増減率(%)	H28年度 第3四半期	H29年度 第3四半期末	増減率(%)	H28年度 第3四半期	H29年度 第3四半期末	増減率(%)	
新契約年換算保険料	(百万円)	137,839	121,960	▲ 11.5	54,203	53,332	▲ 1.6	61,456	53,145	▲ 13.5	22,179	15,482	▲ 30.2
保険料等収入*	(百万円)	1,570,996	1,572,247	0.1	564,324	615,329	9.0	858,918	794,240	▲ 7.5	341,215	336,380	▲ 1.4
新契約高	(百万円)	6,524,099	6,140,028	▲ 5.9	3,206,078	3,010,417	▲ 6.1	2,853,042	2,726,200	▲ 4.4	464,978	403,409	▲ 13.2
新契約件数	(千件)	631	606	▲ 4.0	252	240	▲ 4.6	334	322	▲ 3.7	44	43	▲ 2.7
		H28年度末	H29年度 第3四半期末	増減率(%)	H28年度末	H29年度 第3四半期末	増減率(%)	H28年度末	H29年度 第3四半期末	増減率(%)	H28年度末	H29年度 第3四半期末	増減率(%)
保有契約年換算保険料	(百万円)	1,770,984	1,811,789	2.3	637,834	663,958	4.1	907,299	914,451	0.8	225,850	233,379	3.3
保有契約高	(百万円)	77,321,489	79,312,579	2.6	36,885,902	38,081,939	3.2	35,953,510	36,476,967	1.5	4,482,076	4,753,673	6.1

上記は「個人保険 + 個人年金保険」の金額または件数です。

* 保険料等収入は保険持株会社ブルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパンの連結数値です。

2.資産の状況等	3社合算 (注1)			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			PGF生命 (ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命)			
	H28年度末	H29年度 第3四半期末	増減率(%)	H28年度末	H29年度 第3四半期末	増減率(%)	H28年度末	H29年度 第3四半期末	増減率(%)	H28年度末	H29年度 第3四半期末	増減率(%)	
総資産	(百万円)	16,314,182	16,803,654	3.0	4,554,601	4,795,893	5.3	11,373,343	11,615,211	2.1	386,237	392,550	1.6
ソルベンシー・マージン比率	(%)				872.1	909.5		870.9	937.1		789.8	808.6	

3.含み損益	3社合算 (注1)			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			PGF生命 (ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命)			
	H28年度末	H29年度 第3四半期末	増減額	H28年度末	H29年度 第3四半期末	増減額	H28年度末	H29年度 第3四半期末	増減額	H28年度末	H29年度 第3四半期末	増減額	
有価証券	(百万円)	1,810,716	1,864,913	54,196	755,746	746,028	▲ 9,718	1,023,660	1,086,626	62,965	31,309	32,259	949
うち国内株式	(百万円)	89,600	74,490	▲ 15,109	20,043	16,485	▲ 3,557	69,557	58,005	▲ 11,551	-	-	-

売買目的有価証券以外の有価証券のうち、時価のあるもの

4.利益	3社合算 (注1)			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			PGF生命 (ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命)			
	H28年度 第3四半期	H29年度 第3四半期	増減率(%)	H28年度 第3四半期	H29年度 第3四半期	増減率(%)	H28年度 第3四半期	H29年度 第3四半期	増減率(%)	H28年度 第3四半期	H29年度 第3四半期	増減率(%)	
基礎利益	(百万円)	128,845	141,438	9.8	28,165	23,954	▲ 15.0	89,872	110,708	23.2	10,807	6,776	▲ 37.3

プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン連結

(単位: 億円)

経常収益	H28年度 第3四半期	H29年度 第3四半期	増減率(%)
	20,603	20,790	0.9
保険料等収入	H28年度 第3四半期	H29年度 第3四半期	増減率(%)
	15,709	15,722	0.1
経常利益	H28年度 第3四半期	H29年度 第3四半期	増減率(%)
	1,336	1,477	10.5
親会社株主に帰属する 四半期純利益	H28年度 第3四半期	H29年度 第3四半期	増減率(%)
	817	946	15.7
総資産	H28年度末	H29年度 第3四半期末	増減率(%)
	162,822	167,667	3.0
連結ソルベンシー・マージン比率	H28年度末	H29年度 第3四半期末	
	961.5%	1,006.0%	

連結貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	平成28年度末 要約連結貸借対照表 (2017年3月31日現在)	平成29年度 第3四半期連結会計期間末 (2017年12月31日現在)
	金 額	金 額
(資産の部)		
現金及び預貯金	325,303	293,540
買入金銭債権	42,239	34,157
金銭の信託	3,110	3,161
有価証券	14,090,379	14,429,290
貸付金	1,266,791	1,483,082
有形固定資産	104,154	103,892
無形固定資産	80,073	77,888
再保険	20,718	25,065
その他の資産	237,261	195,237
退職給付に係る資産	1,226	1,370
繰延税金資産	112,204	121,376
貸倒引当金	△ 1,179	△ 1,286
資産の部合計	16,282,282	16,766,778
(負債の部)		
保険契約準備金	14,921,318	15,420,012
支払準備金	74,094	74,902
責任準備金	14,813,266	15,313,686
契約者配当準備金	33,957	31,423
再保険借	40,915	33,335
その他の負債	351,629	266,563
退職給付に係る負債	102,623	104,265
役員退職慰労引当金	2,340	2,299
特別法上の準備金	234,528	240,479
価格変動準備金	234,528	240,479
負債の部合計	15,653,356	16,066,955
(純資産の部)		
資本金	47,105	47,105
資本剰余金	96,334	96,334
利益剰余金	289,956	384,228
株主資本合計	433,396	527,668
その他有価証券評価差額金	210,933	176,197
繰延ヘッジ損益	△ 9,142	1,648
退職給付に係る調整累計額	△ 6,260	△ 5,691
その他の包括利益累計額合計	195,530	172,154
純資産の部合計	628,926	699,822
負債及び純資産の部合計	16,282,282	16,766,778

注記事項(四半期連結財務諸表の作成方針)

重要な変更はありません。

注記事項(四半期連結貸借対照表関係)

1. 会計上の変更

プルデンシャル生命保険株式会社の外貨建その他有価証券のうち債券の換算差額については、従来、評価差額と同様に処理する方法を採用してきましたが、当第3四半期連結会計期間より外国通貨による時価の変動に係る換算差額を評価差額とし、それ以外の差額については為替差損益として処理する方法に会計方針を変更しております。

同社では、米国の最終親会社であるプルデンシャル・ファイナンシャル・インクを含むグループ会社にて流動性リスク管理フレームワークが変更されたことに伴い、当第3四半期連結会計期間において、同社が投資している外貨建有価証券のうち債券の為替リスクのヘッジ手段である為替予約の決済集中リスクおよび短期キャッシュフローの変動リスクを軽減するために、為替リスクの管理方針の変更に伴うヘッジ活動の見直しを行いました。当該活動の見直しをより適切に四半期連結財務諸表に反映するため、当第3四半期連結会計期間において上記の会計方針の変更を行ったものであります。

当該会計方針の変更並びに関連するヘッジ会計への影響は遡及適用され、これらに伴う累積的影響額は当連結会計期間の期首の純資産の帳簿価額に反映されております。この結果、利益剰余金の遡及適用後の当連結会計期間期首残高は329百万円減少しております。

2. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

当連結会計期間期首現在高	33,957百万円
当第3四半期連結累計期間契約者配当金支払額	10,861百万円
利息による増加等	1百万円
契約者配当準備金繰入額	8,325百万円
その他による増加	1百万円
当第3四半期連結会計期間末現在高	31,423百万円

3. 株主資本の変動

(単位:百万円)

	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当連結会計期間期首残高	47,105	96,334	289,956	433,396
会計方針の変更による累積的影響額			△329	△329
会計方針の変更を反映した当連結会計期間期首残高	47,105	96,334	289,627	433,066
当第3四半期連結会計期間末までの変動額				
親会社株主に帰属する四半期純利益			94,601	94,601
当第3四半期連結会計期間末までの変動額合計			94,601	94,601
当第3四半期連結会計期間末残高	47,105	96,334	384,228	527,668

4. 重要な後発事象

資本準備金の額の減少

当社は、平成30年2月9日の臨時株主総会において、将来の普通株式配当のため資本準備金の額の減少を行い、分配可能額を構成するその他資本剰余金へ振り替えることを決議いたしました。

(1) 減少した資本準備金の額 42,000百万円

(2) 資本準備金の額の減少の方法

会社法第448条第1項の規定に基づき、資本準備金の額の減少を行った上で上記の金額をその他資本剰余金に振り替えます。

(3) 日程

取締役会決議日	平成30年2月9日
株主総会決議日	平成30年2月9日
債権者異議申述公告	平成30年2月21日(予定)
効力発生日	平成30年3月22日(予定)

5. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。

注記事項(四半期連結損益計算書関係)

1. 1株当たりの四半期純利益は103,843,182円63銭であります。
2. 当第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(賃貸用不動産等減価償却費を含む)は7,938百万円、のれんの償却額は3,233百万円であります。
3. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。